
　謹んで新春のお慶びを申し上げます。
　令和8年の新年を迎え、公益社団法人中野法人会
の皆様に心よりご祝詞を申し上げます。
　横山会長をはじめ、役員並びに会員の皆様には、
東京都の税務行政に対し格別のご理解とご協力を賜
り、厚く御礼申し上げます。
　貴会におかれましては、平素より正しい税知識の
普及や適正な申告・納税の推進など、納税意識の高
揚と企業経営の健全な発展にご尽力いただいており
ます。皆様が地域社会に果たされている大きなご貢
献に、深甚なる敬意を表します。
　さて、東京都では「2050東京戦略」に基づき、成
長と成熟が両立する『世界で一番の都市・東京』の
実現に向け、全庁を挙げて戦略的な取組を進めてお
ります。気候変動や少子高齢化、国際競争力の低下
など、都が直面する課題に対し、AI技術をはじめと

する新たな手法を積極的に活用し、局や政策分野を
越えた先進的な施策の展開や、都民の「手取り時間」
の確保など、徹底したDX化を念頭に置いた都政運
営を推進しております。
　東京都主税局におきましても、税務のDXによる業
務効率化や生産性向上を図り、「納税者へのサービ
ス品質の向上」を目指した改革を強力に推進してお
ります。具体的には、スマートフォンによる電子申請
システムの導入、各種手続きのワンストップ化、キャ
ッシュレス納税の拡充など、納税者の皆様に利便性
とサービス向上を実感いただける施策を進めており
ます。
　中野都税事務所におきましても、こうした取組を
着実に実施するとともに、納税者の皆様に寄り添っ
た親切・丁寧な対応を心掛け、適正・公平な賦課徴
収の推進と効率的な事務運営に努めてまいります。
　本年も引き続き、皆様方の一層のご支援とご協力
を賜りますようお願い申し上げます。
　中野法人会並びに会員の皆様にとりまして、この
一年が実り多き年となりますよう心より祈念し、新年
のご挨拶とさせていただきます。
　本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。

中野都税事務所
所長　福留　敬一

都 税 だ よ り都 税 だ よ り都 税 だ よ り
中野都税事務所

令和7年度
税務功労者
感謝状贈呈式
11月21日

（於：中野都税事務所）

令和7年度
東京都税務功労者
主税局長表彰式

10月29日
（於：都庁第一庁舎）石井正幸様（参与） 鳥居憲夫様（参与）

eLTAXイメージキャラクター
エルレンジャー

ホームページ

都税についてのお知らせ ～23区内に償却資産をお持ちの方へ～

償却資産の申告には、
電子申告（eLTAX：エルタックス）も
ご利用できます

１月は固定資産税（償却資産）の申告月です（23区内）

◆詳しくは、資産が所在する区にある都税事務所の償却資
産班までお問い合わせください。
◆また、主税局ホームページにも詳しい内容を掲載してい
ますので、ぜひご利用ください。
　申告の手引きや各様式のダウンロード、Q&Aや軽減制度
に係る解説をご覧いただけます。

償 却 資 産 と は

申告が必要な方
申 告 先
申 告 期 限

会社や個人で、工場や商店などを経営している方が、事業のために用いることができる
構築物、機械、器具、備品等
令和８年１月１日現在、償却資産を所有している方
償却資産が所在する区にある都税事務所の償却資産班
令和８年２月２日（月）

東京都主税局　償却資産 検索 エルタックス 検索

おめでとうござ
います

おめでとうござ
います

な　　　　か　　　　の（261号）

――  会員募集中です。（詳細は TEL 3388 － 6896  中野法人会事務局まで）  ――
（ ）6


